
 

 
 

               
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 

 
L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2017-2018, ed è cofinanziata dal 

Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2019-2020 
PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto Azione  10.2.2A -  Competenze di base - Codice 
Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-35–  “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA ” 
 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE) -  Obiettivo Specifico 10.2 Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Obiettivo specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. 

Titolo Progetto  “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA” 
 

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-35                                           CUP: J78H19000290007 
 

 All’Albo online 
 Al Sito web 

 Fascicolo PON FSE 2014-2020   
 Agli Atti 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE PER LA SELEZIONE 
INTERNA DI UN SUPPORTO AL COORDINAMENTO, DI UN REFERENTE ALLA 

VALUTAZIONE, DI TUTOR INTERNI ED ESPERTI FORMATORI INTERNI 
NECESSARI ALL’ATTIVAZIONE DEI MODULI DEL PROGETTO  

10.2.2A-FSEPON-SI-2019-35  “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Nell’ambito delle attività previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali 2014/2020 – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con il Fondo 

Sociale Europeo 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Obiettivo specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base.  





I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO 

2 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2019-2020 
PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto Azione  10.2.2A -  Competenze di base - Codice 
Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-35–  “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA ” 
 

 

VISTE le delibere degli OO.C.C. relative al Piano Integrato FSE d’Istituto; 

 VISTO  l’art. 4 e 5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia didattica ed organizzativa 

delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA  la nota Prot. n. AOODGEFID-22750 del 01/07/2019 di autorizzazione del progetto   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e per la semplificazione  

amministrativa”; 

VISTO   il   Decreto   Legislativo   30   marzo   2001,   n.   165   recante   “Norme    generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA     la  legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  “Riforma  del  sistema  nazionale  di istruzione e 

formazione  e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018 n.129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione siciliana”;  

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTI i seguenti regolamenti UE:   

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;   

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 

sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione;   

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 

 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTE le nuove Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020 emanate con nota MIUR n. 1498 del 09.02.2018;  

VISTA la nuova Dispensa dal titolo “ Procedure di selezione” pubblicata dal MIUR e aggiornata al 29 Giugno 

2018;  

VISTA la nomina del R.U.P.  Prot.  5744/A22 del  5.11.2019 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto prot. 5716 del 4/11/2019;  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO 

3 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2019-2020 
PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto Azione  10.2.2A -  Competenze di base - Codice 
Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-35–  “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA ” 
 

 

VISTA  la delibera N. 10 del Collegio dei Docenti del 2 Settembre  2019, con la quale è stato inserito il piano 

nel PTOF; 

VISTA  la delibera n° 31 del Consiglio di Istituto del  4 Settembre 2019, con la quale è stato inserito il piano 

nel PTOF;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 11.09.2017, con la quale si approvano i criteri da proporre al 

Consiglio d’Istituto per la selezione delle figure necessarie all’attuazione dei progetti PON;  

VISTO il Regolamento relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e predeterminati di scelta del personale 

interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti approvato in consiglio di istituto con delibera n° 16 del 

12.09.2017 

VISTA  la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto;  

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti sono richieste le figure di: tutor, Referente alla 

Valutazione, Supporto al Coordinamento, Personale A.T.A. Amministrativo, Personale A.T.A. Collaboratori 

Scolastici;  

ATTESA  la necessità di procedere all’individuazione di tali figure;  

VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni informative e 

pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano integrato degli interventi 

autorizzati;  

VISTO che, secondo i chiarimenti del Miur – nota prot. n. 34815 del 02/08/2017 - l’iter procedimentale per 

il conferimento degli incarichi prevede: a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale 

interno; b) reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni scolastiche o mediante contratti di 

lavoro autonomo o mediante procedura per l’acquisizione dei servizi ai sensi dell’ art. 36, comma 2,lett b) 

del D.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO l’Avviso prot. 186/A22 del  14.01.2020, per la selezione interna di un docente Referente per la 

valutazione e di un Docente Supporto al Coordinamento 

VISTO l’Avviso prot. 187/A22 del  14.01.2020, per la selezione interna di almeno 7 Docenti TUTOR 

VISTO l’Avviso prot. 202/A22 del  15.01.2020, per la selezione interna di 5 Docenti Esperti Interni Formatori 

VISTA  la nomina della Commissione di valutazione prot. 375/A22 del  23.01.2020;  

VISTO il verbale della Commissione riunitasi il 27.01.2020 - prot. n. 489/A22 DEL 28.01.2020; 

DECRETA 
la pubblicazione all’Albo dell’Istituto e sul sito web della scuola www.icssperonepertini.it,delle graduatorie 

provvisorie sotto indicate relative alla figura di:  Referente alla Valutazione,  Supporto al 

Coordinamento, Tutor ed Esperti Formatori:  

 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO 

4 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2019-2020 
PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto Azione  10.2.2A -  Competenze di base - Codice 
Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-35–  “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA ” 
 

 

 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE TUTOR  
PROGETTO: “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRADUATORIA PER DOCENTE SUPPORTO AL COORDINAMENTO 

Progetto: “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA” 

Professionalità richiesta SUPPORTO AL COORDINAMENTO 

ISTANZE PERVENUTE 1 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C 

1 MODICA DOMENICA 16/08/1965 40 5 5 30 

GRADUATORIA PROVVISORIA REFERENTE ALLA VALUTAZIONE 

Progetto: “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA” 
Professionalità richiesta REFERENTE ALLA VALUTAZIONE 

ISTANZE PERVENUTE 1 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C 

1 MANGALAVITI PAOLA 
MONICA GRAZIA 

04.04.1980 38 15 7 16 

Titolo del modulo: PICCOLI SCIENZIATI CRESCONO 

Professionalità richiesta TUTOR D’AULA 

ISTANZE PERVENUTE 6 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C 

1 CIARAMITARO Daniela 21/09/1967 39 15 4 20 

2 CACIOPPO Valeria 14/05/1975 27 15 5 7 

3 PULVIRENTI Maria 05/03/1964 24 5 9 10 

4 TAIBI Maria Pia 25/07/1971 21 5 7 9 

5 GIACOMARRA Lucia 19/12/1959 21 5 7 9 

6 BUSCEMI Cinzia 05/04/1967 16 5 1 10 

Titolo del modulo:  GIORNALISTI A SCUOLA 

Professionalità richiesta TUTOR D’AULA 

ISTANZE PERVENUTE 5 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C 

1 CIARAMITARO Daniela 21/09/1967 39 15 4 20 

2 RAINERI Rosalia 22/12/1987 29 15 9 5 

3 PULVIRENTI Maria 05/03/1964 24 5 9 10 

4 GIACOMARRA Lucia 19/12/1959 21 5 7 9 

5 BUSCEMI Cinzia 05/04/1967 16 5 1 10 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO 

5 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2019-2020 
PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto Azione  10.2.2A -  Competenze di base - Codice 
Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-35–  “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA ” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titolo del modulo: LET’S HAVE FUN WITH ENGLISH 2 

Professionalità richiesta TUTOR D’AULA 

ISTANZE PERVENUTE 2 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C 

1 CIARAMITARO Daniela 21/09/1967 39 15 4 20 

2 BUSCEMI Cinzia 05/04/1967 16 5 1 10 

Titolo del modulo:  FACCIAMO CODING  

Professionalità richiesta TUTOR D’AULA 

ISTANZE PERVENUTE 2 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C 

1 CIARAMITARO Daniela 21/09/1967 39 15 4 20 

2 CACIOPPO Valeria 14/05/1975 27 15 5 7 

3 PULVIRENTI Maria 05/03/1964 24 5 9 10 

4 GIACOMARRA Lucia 19/12/1959 21 5 7 9 

5 BUSCEMI Cinzia 05/04/1967 16 5 1 10 

Titolo del modulo:   LEARNING THROUGH LISTENING AND TELLING STORIES 

Professionalità richiesta TUTOR D’AULA 

ISTANZE PERVENUTE 1 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C 

1 FORESTIERE Maria Pia 15/05/1959 51 12 9 30 

2 CANALI Lea 08/09/1971 41 5 6 30 

3 CIARAMITARO Daniela 21/09/1967 39 15 4 20 

4 SORCI Maria Rita 29/05/1964 31 5 7 19 

5 BUSCEMI Cinzia 05/04/1967 16 5 1 10 

Titolo del modulo:   ALLA SCOPERTA DELLA NOSTRA CITTA’(Storia,Cultura,Arte e tradizioni) 

Professionalità richiesta TUTOR D’AULA 

ISTANZE PERVENUTE 8 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C 

1 MANZELLA ARIANNA 16/06/1982 44 15 5 24 

2 CIARAMITARO Daniela 21/09/1967 39 15 4 20 

3 CANALI Lea 08/09/1971 37 5 2 30 

4 CIRINO ANNA 29/12/1957 33 5 8 20 

5 CACIOPPO Valeria 14/05/1975 27 15 5 7 

6 PULVIRENTI Maria 05/03/1964 24 5 9 10 

7 TAIBI Maria Pia 25/07/1971 21 5 7 9 

8 GIACOMARRA Lucia 19/12/1959 21 5 7 9 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO 

6 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2019-2020 
PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto Azione  10.2.2A -  Competenze di base - Codice 
Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-35–  “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA ” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE ESPERTI INTERNI FORMATORI   
PROGETTO: “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA” 

 

 

 

Titolo del modulo:  GIARDINIERI IN AZIONE  

Professionalità richiesta TUTOR D’AULA 

ISTANZE PERVENUTE 8 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C 

1 FORESTIERE Maria Pia 15/05/1959 51 12 9 30 

2 CIARAMITARO Daniela 21/09/1967 39 15 4 20 

3 CANALI Lea 08/09/1971 37 5 2 30 

4 CIRINO ANNA 29/12/1957 33 5 8 20 

5 PULVIRENTI Maria 05/03/1964 24 5 9 10 

6 TAIBI Maria Pia 25/07/1971 21 5 7 9 

7 GIACOMARRA Lucia 19/12/1959 21 5 7 9 

8 BUSCEMI Cinzia 05/04/1967 16 5 1 10 

Titolo del modulo:   FACCIAMO CODING 

Professionalità richiesta ESPERTO INTERNO 

ISTANZE PERVENUTE 2 

N Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C D 

1 PULVIRENTI Maria 05/03/1964 29  5 14 10 

2 GIACOMARRA Lucia 19/12/1959 26  2 14 10 

Titolo del modulo:   GIORNALISTI A SCUOLA 

Professionalità richiesta ESPERTO INTERNO 

ISTANZE PERVENUTE 1 

N Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C D 

1 SALINAS Palmira 05/09/1984 41 20 3 8 10 

Titolo del modulo:  GIARDINIERI IN …AZIONE 

Professionalità richiesta ESPERTO INTERNO 

ISTANZE PERVENUTE 1 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C D 

1 ALLEGRA Alessio 28/05/1983 60 20 10 20 10 

Titolo del modulo:   ALLA SCOPERTA DELLA NOSTRA CITTA’(Storia,Cultura,Arte e tradizioni) 

Professionalità richiesta ESPERTO INTERNO 

ISTANZE PERVENUTE 1 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C D 

1 ORECCHIO Graziana 30.06.1979 59 20 7 22 10 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO 

7 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2019-2020 
PON-FSE  “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto Azione  10.2.2A -  Competenze di base - Codice 
Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-35–  “SI CONTINUA A CRESCERE IN ALLEGRIA ” 
 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto, da presentare alla Dirigente , entro 7 giorni 
dalla data di pubblicazione dello stesso sull’Albo dell’Istituto scolastico. Trascorso tale termine, se non 
saranno pervenuti reclami, le graduatorie diventeranno definitive. 
 
 
 

                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                         Prof.ssa Antonella Di Bartolo 
Firma autografa omessa ai sensi 

            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

Titolo del modulo: PICCOLI SCIENZIATI CRESCONO 

Professionalità richiesta ESPERTO INTERNO 

ISTANZE PERVENUTE 1 

N.  Cognome e Nome Data di Nascita Punteggio Complessivo A B C D 

1 CACIOPPO Valeria 14/0571975 34 15 5 4 10 


